珠规建更规〔2017〕2 号

珠海市住房和城乡规划建设局 珠海市
国土资源局关于印发《关于加快珠海市

“烂尾楼”整治处理的实施意见》的通知

横琴新区管委会，各区政府（管委会），市府直属各单位：

《关于加快珠海市“烂尾楼”整治处理的实施意见》业

经市人民政府同意，现予印发,请遵照执行。实施过程中遇

到问题，请径向市住房和城乡规划建设局、市国土资源局反

映。

珠海市住房和城乡规划建设局      珠海市国土资源局

                     2017 年 5 月 10 日

ZBGS-2017-13

 - 2 -

关于加快珠海市“烂尾楼”整治处理的

实施意见

    一、 为盘活土地资源，妥善处理我市历史遗留的“烂

尾楼”问题，创建良好的市容市貌和社会环境，根据有关法

律法规规定，结合本市实际情况，制定本实施意见。

二、 本实施意见适用于本市范围内“烂尾楼”项目的

处置工作。

三、 “烂尾楼”项目，是指已取得《建设工程施工许

可证》并进行了部分地上建筑物建设，但于 2011 年 12 月 31

日以前已停工未续建，至本实施意见发布之日止主体未办理

规划核实和竣工验收的经营性开发项目。

经认定属闲置用地且以收回方式处置的除外。

四、 市“三旧”改造城市更新工作领导小组负责“烂

尾楼”项目处置中重大事项的决策，市城市更新主管部门负

责具体“烂尾楼”项目处置的统筹、认定、指导和协调工作，

各相关职能部门按职能分工负责“烂尾楼”项目处置的具体

工作。

五、 “烂尾楼”项目处置应遵循以下原则：

（一）政府推动、市场运作。政府提供政策引导和扶持，

运用市场手段，发挥市场主体作用，通过市场化运作解决项

目问题。

 - 3 -

（二）依法处置、规划引导。严格遵循法律法规的规定，

依法依规推动整治处理工作，在维护城市规划和公共利益的

前提下，给予合理规划引导和支持。

（三）分类处理、循序渐进。依据项目地区、地段、类

型、功能的不同，区别处理，分类推进。重点解决位于重点

地段、对城市景观影响较大的项目，其余由市场主体逐步循

序消化处理。

（四）属地推进、因地制宜。整治处理权责充分下放给

属地政府，由属地政府负责牵头推进，客观分析项目权利主

体诉求，结合实际情况，有针对性地制定处理措施。

六、 根据“烂尾楼”项目的实际情况，可按照以下四

种方式分类处理：

（一）项目续建。符合现行规划、建筑安全等要求的，

可对项目进行续建。

（二）拆除重建。不符合现行规划、建筑安全或市场需

求的，可以对项目进行拆除重建。

（三）综合整治。严重影响城市景观，在要求期限内仍

无法盘活的，由项目权利主体负责进行整治或者拆除复绿。

（四）政府收回。符合收地情形的，政府依法无偿或者

有偿收回土地使用权及地上建筑物。

七、 “烂尾楼”项目的整治处理应由原建设单位申报、

实施。涉及项目转让的，由新的受让人申报、实施。

需要进行权益整合的，整治处理主体应取得占总建筑面

 - 4 -

积 2/3 以上的权益主体且占总人数 2/3 以上的权益主体同

意，方可作为申报主体开展前期工作，完成权益整合形成单

一主体后实施。

八、 “烂尾楼”项目在要求期限内盘活的，给予下列

扶持政策：

（一）地价款方面

1. “烂尾楼”项目原已在国土部门核计地价并存在欠缴

地价记录的，须先交清原欠缴地价本金及相应的利息、滞纳

金，方能进行续建、重建。

2.对于出让用地，续建、重建涉及改变用地功能或增加

建筑面积的，原则上按办理地价核准当时的基准地价标准计

收地价；经规划部门批准减少原已核计地价的建筑面积部

分，按原缴交地价标准扣减。

3.对于划拨用地，涉及土地使用权转让或者申请转变为

出让方式的，应当经市政府批准。不改变土地用途的，按办

理变更登记当时的基准地价补交地价款;此情形以外的划拨

土地使用权涉及补交地价款的，按办理变更登记当时市土地

主管部门公布的评估市场价补交地价款。其中对于采用续

建、拆除重建方式处置的划拨用地，应当先由国土部门将划

拨部分报经市政府批准按原用途、办理变更登记时的基准地

价完善划拨改出让手续。

4.项目停工前有超批准面积等违法建设的，经属地城乡

规划主管部门审核并出具意见，允许在满足房屋结构安全、

 - 5 -

消防安全和规划要求的前提下予以保留的，由属地城管执法

主管部门处罚后，按办理地价核准当时的基准地价标准补交

地价，完善相关手续。否则，应予以拆除。

（二）土地出让年限方面

经批准盘活的“烂尾楼”项目，项目权利主体需重新与

国土部门签订土地使用权出让协议，在协议中约定土地出让

年限。土地出让年限按土地使用权出让协议签订之日重新起

算。

（三）规划设计方案方面

“烂尾楼”项目原则上应延续原批准的规划设计方案，

严格控制调整原规划设计方案。

原规划设计方案已不符合现行规划规范或公共利益的，

须按现行控制性详细规划要求重新编制规划设计方案，如涉

及增加建筑规模或改变用地性质的，修编后的规划设计方案

须通过“四评估”（即公共服务设施评估、交通影响评价、

城市景观风貌及历史文化保护评估、经济评估）进行合理研

判，并经市城乡规划委员会审议，报市政府批准后实施。涉

及增加住宅功能的，无需配建公租房。

（四）奖励措施方面

属地区政府（管委会）可设定相应的规费补贴等奖励措

施，根据项目处理具体情况予以扶持。

九、 “烂尾楼”项目需要复工续建的，项目权利主体

应当对房屋建筑安全质量进行评估鉴定，符合现行规定条件

 - 6 -

的方可复工续建。

    十、 “烂尾楼”项目权利主体必须与属地政府签订建

设保证金监管协议，按下列要求缴存不低于项目建设工程所

需资金（以有资质部门出具的工程预算书为准）相应比例的

建设保证金，专项用于支付工程进度款：

（一）建设工程款在 1 亿元以下的，建设保证金不低于

所需资金的 60%。

（二）建设工程款在 1 亿元以上 2 亿元以下的，建设保

证金不低于所需资金的 40%。

（三）建设工程款在 2 亿元以上的，建设保证金不低于

所需资金的 30%。

十一、 “烂尾楼”项目的开工、竣工时限应当严格按

照与国土部门签订的土地使用权出让协议执行，原则上应在

签订土地使用权出让协议之日起 1 年内开工，竣工时限不得

超过 3 年。如无法按时开工、竣工，且经申请开竣工延期未

获批准的，由市“三旧”改造城市更新工作领导小组审核确

认后取消相应的扶持政策。

十二、 “烂尾楼”项目对公共安全构成潜在危害或对

市容环境造成影响的，项目权利主体应委托专业单位采取安

全加固措施、实施环境绿化整治或拆除复绿。

不按要求履行的，属地政府可代为履行，所需施工费用

经公证后在“烂尾楼”项目办理相关手续时，由项目权利主

体支付。

 - 7 -

十三、 因公共利益需要、土地利用总体规划或者城市

规划的调整等原因需由政府收回的，可通过行政途径方式处

理；政府与土地使用者双方协调一致的，也可以通过解除土

地使用权出让合同或达成收地协议的民事途径方式处理。

十四、 “烂尾楼”项目处理工作流程如下：

（一）申报审核。属地区城市更新主管部门通知“烂尾

楼”项目权利主体，在优惠政策限期内申报项目处理方案。

召集相关职能部门和单位研究提出初步方案报辖区政府（管

委会）批准提出处理意见（市更新主管部门牵头负责的重点

项目，由市更新主管部门直接受理项目申报并提出处理意

见），上报市“三旧”改造城市更新工作领导小组审议，审

议通过后，由相关职能部门下发《会议决定事项通知》。

项目权利主体涉及政府部门外派机构、国有资产处置等

问题的，应先征询其上级主管部门的意见。

（二）审批。项目权利主体应按《会议决定事项通知》

执行。需要续建或者拆除重建的，应在接到《会议决定事项

通知》之日起半年内与国土部门签订土地使用权出让协议，

按法定程序开展相关报建手续。

（三）建设实施。项目主体按照建设程序实施建设。

城市更新主管部门应完善具体审批流程，提高效率，积

极推进“烂尾楼”项目报批工作。

十五、 本实施意见由市城市更新主管部门负责解释。

十六、 本实施意见自 2017 年 5 月 10 日起实施，有效

期至 2020 年 5 月 10 日。

 - 8 -

公开方式：主动公开

抄送：市委各部委办局，市人大办，市政协办，市纪委办，珠海警

备区，市中级法院，市检察院，各人民团体，各新闻单位，

中央和省属驻珠海有关单位。

珠海市住房和城乡规划建设局办公室                2017年5 月10日印发

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：81.82，相对垂直位置：531.01，胶带宽：468.00，胶带高125.67（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     81.8185 531.0095 468.0021 125.6733

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     8
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：83.78，相对垂直位置：451.81，胶带宽：449.02，胶带高17.67（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     83.7822 451.8092 449.0202 17.6728

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     8
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base